
Determinazione Dirigenziale
N. 762 del 26/05/2016

Classifica: 005. Anno: 2016 (6723297)

Oggetto PUBBLICAZIONE  SU  QUOTIDIANI  DELL’AVVISO  DI  ASTA  PUBBLICA 
PER L’ALIENAZIONE DI N.4  IMMOBILI DI PROPRIETA’ DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI FIRENZE . IMPEGNO DI SPESA  CIG Z6A1A0CCA1  

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO PATRIMONIO
Riferimento PEG 333
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIREZIONE  PATRIMONIO  -  TPL  -  AMBITO 

PATRIMONIO
PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 18976 1 600,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Atteso che  con atto dirigenziale n. 900 del 10/05/2016 è stato approvato l’avviso d’asta pubblica per 

l’alienazione di quattro immobili di proprietà della Città Metropolitana di Firenze, per il quale si è richiesta 

la pubblicazione sul sito web della Città Metropolitana, sul BURT della Regione Toscana e sull’albo 

pretorio del Comune interessato per il periodo di 30 giorni ; 

Dato atto:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 762 del 26/05/2016

1/5



- che a norma dell’art. 7, comma 3 del “Regolamento per le alienazioni e la valorizzazione del 

patrimonio della Città Metropolitana di Firenze”, l’avviso d’asta pubblica deve essere divulgato anche, 

su almeno tre quotidiani, di cui uno di interesse nazionale e due di interesse locale;

- che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia  ed in 

particolare il comma 2 let.b) il quale prevede che “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  

affidamento diretto adeguatamente motivato”; 

- che il vigente “Regolamento per la disciplina dei Contratti” attualmente in vigore nella Città 

Metropolitana di Firenze, consente all’art.14 comma 1 lettera r), di procedere in economia  fino 

all’importo massimo consentito dalla normativa vigente, all’affidamento delle prestazioni di servizi di 

pubblicazione di bandi, avvisi, ecc.;

- che il già citato “Regolamento per la disciplina dei Contratti” consente all’art.15 comma 2 di 

prescindere dalla determina a contrattare qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non 

superi il valore di Euro 40.000,00 iva esclusa;

Dato atto che, nelle more dell’approvazione del Bilancio l’Ente si trova in esercizio provvisorio;
Visto il Decreto Ministero dell'Interno del 28/10/2015 che differisce il termine per l'approvazione del 

Bilancio al 31/03/2016;

Visto altresì l’art. 163 del D.L.vo 267/2000 ove è indicato che, qualora la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato e gli 

enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a un 

dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato;

Considerato che per rispettare il limite di spesa previsto dall’art. 163 del D.lgs. 267/2000 è stato possibile 

prevedere una spesa per la pubblicazione  solo su due giornali, uno nazionale e uno locale;

Dato atto che è stato acquisito il seguente preventivo di spesa relativo alla pubblicazione dell’estratto 

dell’Avviso di Asta Pubblica:

 

QUOTIDIANO

CONCESSIONA

RIO 

PUBBLICITA’

SEDE P.I. IMPORTO IVA TOTALE

Corriere della 
Sera+Corriere 

Fiorentino

RCS 
MediaGroups 

Spa

Via Rizzoli, 8 
20132 Milano 12086540155 € 525,00 € 75,00 € 600,00

Dato atto inoltre:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 762 del 26/05/2016

2/5



- che la ditta RCS MediaGroups Spa ha autocertificato, ai sensi del D.Lgs. 445/2000, la regolarità 

contributiva;

- che dato l’importo del corrispettivo pattuito, può procedersi all’affidamento sulla base della 

dichiarazione sostitutiva presentata, fermo restando il controllo che sarà effettuato in ordine alla 

veridicità di quanto dichiarato, come consentito dalla Circolare n° 4536/2012 del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti;

- che la ditta “RCS MediaGroups Spa” autocertifica, ai sensi del D.Lgs 445/2000, di non incorrere in 

una delle cause di esclusione previste all’art. 80 del D.lgs. 50/2016  per l’affidamento di servizi da parte 

della pubblica amministrazione, nonché la dichiarazione di cui alla Legge n. 136/2010 in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari;

- che è stato  acquisito il seguente codici CIG : 

DITTA CIG
RCS MediaGroups Spa Z6A1A0CCA1

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento diretto del servizio suddetto, poiché inferiore per 

corrispettivo complessivo a € 40.000,00, secondo quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, allea 

società concessionaria della pubblicità per le testate giornalistiche più diffuse sul territorio locale e 

nazionale: RCS MediaGroups Spa;

Considerata la spesa complessiva di € 600,00 iva compresa per la pubblicazione dell’estrazione 

dell’Avviso d’Asta Pubblica sui quotidiani per i quali è pervenuta l’offerta, e ritenuto al fine, per consentire 

la più ampia pubblicizzazione dell’Asta, procedere senz’altro all’inserzione dell’estratto dell’Avviso sui 

quotidiani sopra indicati; 

Ritenuto quindi di impegnare la somma occorrente sul capitolo 18976 del corrente esercizio, dato atto 

che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 

con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

Richiamati:

 l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti 

relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 762 del 26/05/2016

3/5



 il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’art. 37;

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, in merito alle funzioni e responsabilità dei dirigenti, e rilevata la 

propria competenza in merito anche ai sensi del Decreto del Sindaco Metropolitano n. 53 del 30/06/2015 

di attribuzione dell’incarico di dirigente della Direzione Patrimonio e T.P.L, e ravvisata la propria 

competenza all’adozione del presente atto;

Visto  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 53 del 30/06/2015 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Coordinamento dei Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e della Direzione “Patrimonio e TPL” 

dal 1° Luglio 2015 e sino al 30 Giugno 2016;

Visto il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, dell’Ente 

attualmente vigenti;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di procedere alla pubblicazione per una sola volta, di giorno feriale, dell’allegato (parte integrante 

della presente determinazione): “Estratto dell’Avviso di Asta Pubblica”, di cui all’allegato, pubblicazione 

che avverrà sui quotidiani:

CORRIERE DELLA SERA (Edizione Nazionale) e CORRIERE FIORENTINO (Edizione Regionale), 

2. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. B) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 14 comma 

1 lettera r) del “Regolamento per la disciplina dei Contratti” della Città Metropolitana, alla ditta: RCS 
MediaGroups Spa (con sede legale in Via Rizzoli, 8 20132 Milano - Partita IVA 12086540155) il servizio 

di pubblicazione dell’Estratto di Avviso di Asta Pubblica, come richiesto dall’art. 7, comma 3 del 

“Regolamento per le alienazione e valorizzazione del Patrimonio della Città Metropolitana di Firenze”;

3. Di dare atto che il procedimento si svilupperà con emissione del buono d’ordine e successiva 

liquidazione su presentazione della fattura;

4.  Di impegnare la spesa complessiva di Euro € 600,00  (Iva compresa) a favore di RCS Media Group 

Spa, sul capitolo 18976 del bilancio del corrente esercizio;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente;

6. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 

78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e che gli importi sopra impegnati saranno liquidati nel corrente esercizio 2015;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 762 del 26/05/2016

4/5



7. Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 

241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

7. Di inoltrare il presente atto:

 alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell'impegno di spesa; 

 all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

8. Di dare atto altresì che si procede alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della Legge n. 

190/2012.

Firenze            26/05/2016                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - 
AMBITO PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 762 del 26/05/2016

5/5


	Determinazione Dirigenziale n. 762 del 26/05/2016
	5/5
	Determinazione Dirigenziale

